
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-463 del  25/06/2013

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Incarichi di Posizione Organizzativa 
biennio  2014/2015:  designazione  dei  componenti   delle 
Commissioni  e  attivazione  delle  procedure  per  il 
conferimento dei relativi incarichi.

Proposta n.  PDTD-2013-478 del  25/06/2013

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 25 (venticinque) giugno 2013 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Lia  Manaresi,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area Sviluppo Risorse  Umane e  Relazioni  Sindacali. 

Incarichi  di  Posizione  Organizzativa  biennio  2014/2015:  designazione  dei 

componenti  delle Commissioni e attivazione delle procedure per il conferimento 

dei relativi incarichi.

RICHIAMATI:

- il  “Verbale  di  concertazione  in  materia  di  Posizioni  Organizzative  –  Biennio  2014-2015” 

sottoscritto il 10/05/2013 (Rep. 219) con il quale sono stati concertati i nuovi criteri generali e le 

modalità per l’individuazione, la graduazione ed il conferimento degli incarichi di P.O., nonché 

il quadro delle P.O. di Arpa Emilia-Romagna per il biennio 2014-2015;

- la  DDG  n.  52/2013  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  Disciplina  per  la  gestione 

dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa Emilia Romagna. Disposizioni in merito alla  

proroga fino al 31 dicembre 2013 degli incarichi di Posizione Organizzativa in scadenza il 30  

giugno 2013”;

- la DDG n. 53/2013 avente ad oggetto “Istituzione incarichi di Posizione Organizzativa in Arpa  

Emilia-Romagna (biennio 2014-2015)”;

RILEVATO:

- che con la sopra citata DDG n. 53/2013 vengono istituite le Posizioni Organizzative di Arpa 

Emilia  Romagna  per  il  biennio  2014-2015;  che,  in  particolare,  l’elenco  delle  Posizioni 

Organizzative così istituite è contenuto nell’Allegato sub B) alla deliberazione medesima;

- che con la  deliberazione  citata  viene  fissata,  altresì,  la  durata  degli  incarichi  –  che saranno 

conferiti per effetto della deliberazione medesima – in anni due con decorrenza dal 01/01/2014 e 

sino al 31/12/2015;

- che, come previsto nella “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in  

Arpa Emilia-Romagna” (art. 3), in relazione alle necessità tecnico-organizzative dell’Agenzia e 

sulla  base  dei  contenuti  attribuiti  e  dell’ambito  organizzativo  di  ricaduta  delle  attività,  le 

Posizioni Organizzative sono classificate in posizioni di rete, posizioni di area e posizioni di 

nodo;

CONSIDERATO:



- che l’art. 11 della “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa  

Emilia-Romagna” definisce la procedura per il conferimento degli incarichi di P.O. disponendo 

che tale procedura avvenga secondo le seguenti fasi:

a) emissione di avviso e nomina delle Commissioni;

b) valutazione delle candidature, espletamento di colloquio ed individuazione del candidato 

vincitore a cura di apposita Commissione di valutazione;

c) conferimento dell’incarico di P.O. a cura del Direttore/Responsabile di Nodo competente;

RILEVATO:

- che l’art. 13 della sopra citata disciplina per la gestione dell’istituto delle P.O. prevede – al 

fine di corrispondere ai principi di trasparenza nell’assegnazione delle posizioni medesime – 

l’istituzione di Commissioni che provvedano alla valutazione dei curricula, all’espletamento dei 

colloqui ed all’individuazione del candidato vincitore;

- che,  ai  sensi  del  citato  art.  13, ciascuna Commissione è composta  da 3 membri  a cui si 

aggiunge il segretario verbalizzante come di seguito specificato:

P.O. di area 

- Direttore generale, o un suo delegato, con funzioni di presidente

- due Direttori/Responsabili dei Nodi coinvolti

P.O. di rete 

- Direttore generale, o un suo delegato, con funzioni di presidente

- due Dirigenti esperti nella materia e/o in selezione del personale

P.O. di nodo

- Direttore/Responsabile del Nodo, o un suo delegato, con funzioni di presidente

- due Dirigenti esperti nella materia e/o in selezione del personale, di cui almeno uno esterno 

al Nodo in cui è istituita la P.O.;

RILEVATO ALTRESI’:

- che  sempre  ai  sensi  del  già  citato  art.  13,  i  componenti  della  Commissione  sono designati 

dall’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  su  indicazione  del  Presidente  di 

ciascuna Commissione;

VISTA, con riferimento alle P.O. di area e di rete:

- la nota PGDG 2948 del 10/06/2013 con la quale, in applicazione del citato art. 13, il Direttore 

Generale di Arpa – con riferimento alle P.O. di area e di rete indicate nella nota in questione - 



delega le funzioni di Presidente delle relative Commissioni ai dirigenti individuati nella nota 

medesima;  con tale  nota  si  chiede,  altresì,  ai  Presidenti  di  Commissione così  individuati,  di 

indicare i componenti delle relative Commissioni ed il segretario verbalizzante;

VISTA ALTRESI’, con riferimento alle P.O. di nodo:

- la nota PGDG 2965 del 11/06/2013 con la quale la Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali – con riferimento alle P.O. di nodo riportate nella nota in questione 

– chiede ai Direttori/Responsabili di Nodo interessati, di indicare i nominativi dei componenti 

delle relative Commissioni ed il segretario verbalizzante;

PRECISATO:

- che  la  nota  di  cui  al  punto  precedente  è  relativa  all’individuazione  dei  componenti  di 

Commissione per il conferimento degli incarichi di P.O. di Nodo, esclusi gli incarichi di P.O. 

Amministrazione  e  P.O.  Referente  Sistema  Informatico  di  Nodo  per  i  quali  l’avvio  delle 

procedure di conferimento avverrà in una fase successiva e, pertanto, per i suddetti incarichi si 

provvederà in seguito a richiedere l’individuazione dei componenti delle relative Commissioni;

DATO ATTO:

- che sono state acquisite agli atti le note con cui i Presidenti di ciascuna Commissione hanno 

indicato  all’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni  Sindacali  i  componenti  delle  relative 

Commissioni;

SOTTOLINEATO:

- che  nell’individuazione  dei  componenti  di  ciascuna  Commissione,  si  è  tenuto  conto  del 

generale principio di pari opportunità tra uomini e donne, con la conseguenza che  in ciascuna 

Commissione è prevista la presenza di componenti di entrambi i generi;

- che la partecipazione alla Commissione, a qualunque titolo, non comporta la corresponsione 

di alcun emolumento aggiuntivo rispetto all’ordinaria retribuzione (art. 13 della “Disciplina per 

la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa Emilia-Romagna”);

RITENUTO PERTANTO:

- di  designare  i  componenti  delle  Commissioni  relative  al  conferimento  degli  incarichi  di 

Posizione  Organizzativa  per  il  biennio  2014-2015,  quali  individuati  nell’Allegato  sub A) al 

presente provvedimento;

- di precisare che, relativamente agli incarichi di P.O. Amministrazione e P.O. Referente Sistema 

Informatico di Nodo si procederà in seguito all’individuazione dei componenti  delle relative 



Commissioni in quanto, per tali incarichi, l’avvio delle procedure di conferimento avverrà in una 

fase successiva;

- di dare atto che si procederà ad emanare gli avvisi per il conferimento degli incarichi di P.O. 

secondo quanto previsto nell’art. 11 della “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni  

Organizzative in Arpa Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 52/2013 e, in particolare, che 

tali avvisi saranno pubblicati dal 27/06/2013 e sino al 02/08/2013 nel rispetto delle modalità 

stabilite nell’art. 11 della disciplina medesima;

- di dare atto, altresì,  che nei suddetti avvisi saranno definite le modalità di svolgimento delle 

procedure  in  oggetto,  con  particolare  riferimento  alle  modalità  di  espletamento  dei  colloqui 

secondo quanto previsto nel sopra citato art. 11;

- di dare atto, infine, che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alla 

sopra menzionata “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa  

Emilia-Romagna”;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e della Legge Regionale n. 32/1993, la dott.ssa 

Monica Ferretti;

DETERMINA

1. di  designare  i  componenti  delle  Commissioni  relative  al  conferimento  degli  incarichi  di 

Posizione  Organizzativa  per  il  biennio  2014-2015,  quali  individuati  nell’Allegato  sub  A)  al 

presente provvedimento;

2. di precisare che, relativamente agli incarichi di P.O. Amministrazione e P.O. Referente Sistema 

Informatico di Nodo si procederà in seguito all’individuazione dei componenti  delle relative 

Commissioni in quanto, per tali incarichi, l’avvio delle procedure di conferimento avverrà in una 

fase successiva; 

3. di dare atto, inoltre, che si procederà ad emanare gli avvisi per il conferimento degli incarichi di 

P.O. secondo quanto previsto nell’art.  11 della “Disciplina per la gestione dell’istituto delle  

Posizioni  Organizzative  in  Arpa  Emilia-Romagna”  approvata  con  DDG  n.  52/2013  e,  in 

particolare, che tali avvisi saranno pubblicati dal 27/06/2013 e sino al 02/08/2013 nel rispetto 

delle modalità stabilite nell’art. 11 della disciplina medesima;



4. di dare atto, altresì,  che nei suddetti avvisi saranno definite le modalità di svolgimento delle 

procedure  in  oggetto,  con  particolare  riferimento  alle  modalità  di  espletamento  dei  colloqui 

secondo quanto previsto nel sopra citato art. 11;

5. di dare atto, infine, che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alla 

sopra menzionata “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa  

Emilia-Romagna”.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO 

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato A)

P.O. DI AREA (1STEP)

NODO DENOMINAZIONE P.O.
Presidente Componente Componente Segretario

BO-DT

SICUREZZA E IMPIANTI TECNOLOGICI 
SEZIONE PROVINCIALE DI BOLOGNA-
DIREZIONE TECNICA Raffaelli Raffaella Corvaglia M. Adelaide Zinoni Franco Maccaferri Nadia

FC-RN-
DAPHNE

SICUREZZA E IMPIANTI TECNOLOGICI 
FORLI' CESENA- RIMINI- DAPHNE Marchesiello M. Grazia Ferrari Carla Rita Vicari Luigi Poggi Loretta

SIMC-DG
SICUREZZA E IMPIANTI TECNOLOGICI 
SIMC - DIREZIONE GENERALE Raffaelli Raffaella Cacciamani Carlo Tibaldi Stefano Ramponi Barbara

fascia 
costiera BALNEAZIONE (FASCIA COSTIERA) Stambazzi Mauro Ferrari Carla Rita Rubbi Licia Paci Cristiano

P.O. DI RETE  (1STEP)

NODO DENOMINAZIONE P.O.
Presidente Componente Componente Segretario

DA BILANCIO E CONTABILITA' GENERALE
DA GESTIONE GARE E CONTRATTI Razzaboni Massimiliana Bacchi Reggiani G. Bortolotti Elena Fornabaio Francesca

DA BUDGET E CONTROLLO ECONOMICO 

DA
GESTIONE AMMINISTRATIVA  
PROGETTI EUROPEI 

DA
TRATTAMENTO ECONOMICO E 
PREVIDENZIALE Razzaboni Massimiliana Manaresi Lia Fantini Giovanni Trippa Carla

DA GESTIONE RAPPORTO DI LAVORO 
DA ACQUISIZIONE RISORSE UMANE 

DA
SISTEMI DI VALUTAZIONE E 
RELAZIONI SINDACALI 

DT REPORTISTICA AMBIENTALE
DT CARTOGRAFIA E GIS

DT
REFERENTE INFRASTRUTTURE 
TUTELA RISORSA IDRICA Zinoni Franco Ferri Donatella Villani Barbara Lepore M. Grazia

DT
REFERENTE PIANIFICAZIONE 
RISORSA IDRICA 

DT
VERIFICHE ISPETTIVE RIR E PIANI DI 
EMERGENZA 

DT
GESTIONE TECNICA CONTRATTI 
CENTRALIZZATI COMPLESSI

PC MISURE RADIOMETRICHE Biasini Giuseppe Sogni Roberto Violanti Silvia Benedetti Manuela
PC CEM Biasini Giuseppe Gaidolfi Laura Poli Maurizio Benedetti Manuela
RA MICROINQUINANTI ORGANICI Rubbi Licia Manaresi Lia Morelli Marco Babini Doriana
RE AMIANTO Capuano Fabrizia Fava Adriano Gramellini Carla Gobbi Andrea

SAIPC
AFFARI ISTITUZIONALI E 
PROTOCOLLO Tibaldi Stefano Libero Adriano Razzaboni Massimiliana Campanini Laura

SAIPC
STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE E 
RAPPORTO CON L'UTENZA

SOFE SVILUPPO ORGANIZZATIVO  Tibaldi Stefano Vitali Patrizia Manaresi Lia Roncarati Giulia

SGI:SQE

REFERENTE REGIONALE GREEN 
PUBLIC PROCUREMENT E 
STRUMENTI DI SOSTENIBILITÀ Tibaldi Stefano Raffaelli Raffaella Bortolotti Elena Ferretti Monica

SIMC
COORDINAMENTO SALA OPERATIVA 
PREVISIONI METEOROLOGICHE Cacciamani Carlo Nanni Sandro Paccagnella Tiziana Sandri Licia

SSI
REFERENTE TECNOLOGIE E 
INFRASTRUTTURE DI RETE 

SSI REFERENTE SINFO AMBIENTALE  
SSI REFERENTE SINFO AZIENDALE Santovito Piero Cattani Stefano Manaresi Lia Conti Daniela

SSI
REFERENTE SINFO LABORATORI E 
GESTIONE SVILUPPI INTERNI  
REFERENTE SSI PER I SISTEMI 
INFORMATICI DI NODO
REFERENTE RETE REGIONALE DI 
MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ 
DELL'ARIA

MONITORAGGIO STATO AMBIENTALE 
ACQUE SOTTERRANEE Zinoni Franco Ferri Donatella Deserti Marco Lepore M. Grazia
MONITORAGGIO STATO AMBIENTALE 
ACQUE SUPERFICIALI
BIODIVERSITÀ 
AGROZOOTECNIA
REFERENTE  QUALITÀ PROTOCOLLI 
INTERAGENZIALI
REFERENTE QUALITÀ  RETE 
REGIONALE DI MONITORAGGIO 
DELLA QUALITÀ DELL'ARIA Raffaelli Raffaella De' Munari Eriberto Manaresi Lia Cella Ester
REFERENTE  QUALITÀ PROCESSI 
INFORMATICI E AMBIENTALI

COMMISSIONE

COMMISSIONE



P.O. DI NODO- (1 STEP)

NODO DENOMINAZIONE P.O.
Presidente Componente Componente Segretario

BO
COORDINAMENTO PROVINCIALE 
IPPC Corvaglia M. Adelaide Biagi Giovanna Parenti Luigi Maccaferri Nadia

BO
PRESIDIO TERRITORIALE ST. SEDE DI 
IMOLA

BO
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTI E 
COORDINAMENTO FLUSSO CAMPIONI Corvaglia M. Adelaide Bucci Sabattini M.A. Lev David Maccaferri Nadia

BO
COORDINAMENTO PROVINCIALE 
AGENTI FISICI (CEM) Corvaglia M. Adelaide Pieromaldi Silvana De Donato S. Renato Maccaferri Nadia

FC
COORDINAMENTO PROVINCIALE 
IPPC Vicari Luigi Cacciaguerra M. Grazia Ballardini Daniela Poggi Loretta

FC
PRESIDIO TERRITORIALE ST. SEDE DI 
CESENA

FC
COORDINAMENTO PROVINCIALE 
AGENTI FISICI (CEM RUMORE) Vicari Luigi Nizzoli Carla Lucialli Patrizia Poggi Loretta

FE
SICUREZZA E  IMPIANTI 
TECNOLOGICI  Coppi Simona Marchesiello M. Grazia Candeli Claudio Recca Lisa

FE
COORDINAMENTO PROVINCIALE 
IPPC Coppi Simona Ghigli Enrico Ballardini Daniela Recca Lisa

MO

COORDINAMENTO 
MONITORAGGIO/VALUTAZIONE 
ACQUE Boraldi Vittorio Sesti Daniela Fava Adriano Sabeni Rossana

MO
PRESIDIO TERRITORIALE ST. SEDE DI 
PAVULLO Boraldi Vittorio Ori Elena Frascari Michele Sabeni Rossana

MO
COORDINAMENTO PROVINCIALE 
IPPC

MO SICUREZZA E IMPIANTI TECNOLOGICI Boraldi Vittorio Marchesiello M. Grazia Parenti Luigi Sabeni Rossana

PC
SICUREZZA E  IMPIANTI 
TECNOLOGICI Biasini Giuseppe Bernardi Daniela Candeli Claudio Benedetti Manuela

PC
COORDINAMENTO PROVINCIALE 
AGENTI FISICI (RUMORE) Biasini Giuseppe Poli Maurizio Callegari Anna Benedetti Manuela

PR
SICUREZZA E  IMPIANTI 
TECNOLOGICI  De' Munari Eriberto Violanti Silvia Marchesiello M. Grazia Cella Ester

RA SICUREZZA E IMPIANTI TECNOLOGICI Rubbi Licia Buganè Giampiero Candeli Claudio Babini Doriana

RA
COORDINAMENTO PROVINCIALE 
IPPC Rubbi Licia Ballardini Daniela Marroni Valerio Babini Doriana

RA
REFERENTE MODELLISTICHE 
FISICHE  E SME Rubbi Licia Lucialli Patrizia De Donato S. Renato Babini Doriana

RE SICUREZZA E IMPIANTI TECNOLOGICI Capuano Fabrizia Fava Adriano Parenti Luigi D'Auria Antonella

RE
PRESIDIO TERRITORIALE ST. SEDE DI 
SCANDIANO-CASTELNOVO MONTI Capuano Fabrizia Frascari Michele Parenti Luigi D'Auria Antonella

SIMC

RADARMETEOROLOGIA, 
RADARPLUVIOMETRIA, NOWCASTING 
E RETI NON CONVENZIONALI Cacciamani Carlo Nanni Sandro Ferri Donatella Sandri Licia

SIMC
GESTIONE RETE 
IDROMETEOROLOGICA RIRER Cacciamani Carlo Paccagnella Tiziana Poluzzi Vanes Ramponi Barbara 

SOD
COORDINAMENTO TECNICO 
SETTORE MARINO Ferrari Carla Rita Ballardini Daniela Lev David Tinti Alessandra

RN
COORDINAMENTO ATTIVITÀ 
TECNICHE DIREZIONALI Stambazzi Mauro Vicari Luigi Rossi Rita Paci Cristiano

COMMISSIONE


